
r 

• 



P R Ä V Cl A P O V I n U O S T 
TU ? ť i : t n t i t t n I ! m » m m i i * : n i 

Ns-ní tŕeha si dlo*/í>o rozwádít, čo ch t s j í vpichni 71, Mtž lak vehementne útočí p?«ti 
• 4 - i 1 i > 

polenovému ^ / * 3 5 > sdftlovacíir» pm«tŕedk>*m, ru?ným erp,anlzacím I MuddntsHmu b™<tf« C« sl 
• # , • f 

v-Mchnl t ! U H ochráncl " socl ai I srnu, tzv, praví irarxlsté - lenloevci pŕedstavují pod p*J~ 
® • * o I • 1 • k • U # 

mem soclaMsmus, social ist ická spolafrwst, kdy* podstatou celého tohoto hnutí )« požadavek 
* b • a 

svotx»rif>ýt:h volet , svobody, 'huminl snu, lldského secUllsmu. C§ (e tedy podlo nich séc la l ls -

Ucké, kdv? toto vše J« kontrarevaluční, pn?t u * c l al I stlcké • Udy ««ecé f co odparuj« zá-
- — ^B^r * tŕ' 

sadám revoluce, zásadám socla» 1 srnu. Je «• M t©tc pjno 11 revoluční, p ro t isoc ia l is t ické, je u , Ä ? • • # I • K[ I I ' ĤĤ  "I 
nich social ist ické právé n?r.o opačného - diktované volby, t o U f i t n í diktatúra a tyranie. 

Vrátíffie - I I se o pár let dozadu máme zde opravd«*^' příklad socialismu, Jako sl ho 
a • V • H •• u* • ^ ' • • ^ • ' > • f M 

představuj nechvalná známá " Vltava " a I legální Zprávy, ledy není * ce stát« A t* by sl 
v . « t 

měl I uvědomit všichni. kde? ' ř í ka j í Já se e po II t iku nesUt áin, po l i t i ka Je svlnstv«. /V»e, w • e 
>S 4 ' m . =. • 0 • 

po l i t i ka Jft svinstvo, ale bud« Ještě větší , kdy? budeme neřlnně p ř ih l í že t , Jak se nahoru 

dostávají t l , Jej ich! zhraní )e demagegře * uskok, Jejich? cílem Je dobré koryto a n*kentro~ 

lovatelná moc. 

Někdo namítne, co my stím můžeme udělat, kdy? se Mejně stane to, co nám nadiktuje 
YJfc ^^ š 

náš Velký ochránce JenŽe to nahoře není Jenom vláda, parlament, ústřední výbor, ale 

to rahoře je také okres, čl dokonce jen obec. A zde zále?í především ne nás, na naší 0 ^ * A-
odvaze, na našf angažovanosti * Vtlby Jednou budou, letos net>o později, ale budeu, a pak 

o • "f < 

bude na nás, jak se ke všemu postavíme. Vždy f to známe* Není řfdkým Jevem.. moc v náred-
* 4 V ním výboru má určitá skupina Udí JI? ?o let a aby se neceklo, obe ** sl vymení funkce,. 

* " * 19. • 

JestH budeme stát nřkde v kout^ a bát se ezvat. prot i bezpráví, proti z lovu l l , tak zůstane 
a mM H I ^ ^ ^ ^ ^ ^ r I .# 

vše přS starém. Přestárlí funkcionáři sl zase udělají co budou c h t í t . Oni u? se na dobře 
o 

placených místech nějak doklep«u. Tak v přehnaném stářímumřeu, někteří-dokonce s přesvěd-
• a É I 1 I I 1 1 ki ,W ' .t 

řením, Jak neponwhll :eclallsma0 

A co my mladí 7 Co budeme dělat, a? vše převezmeme do rukeu ? Ce pak ? My sl nebudeme 

moci říc>u j " Po nás potopa«, " V?dyí se mu?eme přesvědčit nejen na vlastní o ř i , ale na vlastní 
.̂ # * o 

• A • * • 

táži, kam vedl dosavadní hurá systém, za vedení neschopných a nevzdělaných l i d í . 

'r 

Ano, my myldí se musíme tvrdě a nekempremfsně drát o své právo na rozhodování p o l i -
* PB _ 4 r-I "53 1 * r=j ^Bl |=| tBH i % 

tlckém a hospodářském. Je samozřejmé, ?e ním namítnou, ?e Jsme .Ještě nic nedokázali a abychom 
M 

mé J " I I L. K * • H 
raději studovali, to Je naše zaměstnání. Ce však dokázali oni , to Jsou'nějaké výdobytky soci-

• ' 9 1 % t 

•llsinu, kdy? Je národní hospodářství na pokraji zhroucení ? My budeme pilně studovat, o nic 

Jiného se nestarajíce, a pak za pár stovek budeme dělat poskoky. Zde něponijže nekrit ické 

nadávání. Tím jen nahráváme křlklounum z Libně a Čechle. V dnešní době Je Jediným východiskem 
podpora nejprogreslvnějšího křídla KSČ. Jiná, lepší meznest není. Zde se musíme ř í d i t rozumem » v p a 

ne c i t y . Angažovanost jo naše.právo, ale I povinnost k přÍŠtím generacím. Tradice studentského 
% 

hnutí, činy Jana š lacha I Jana Zajíce nás k tomu zavazují. 

• -pem -

\ 





OBČANÉ REPUBLIKY ČESKOSLOVENSKÉ? 111 

Pretože se navzdory činu Jana Palacha vrací náš ž l v t t de starých fl I 
# r * • — 

• > # 

ka le j i , rozhodl,Jsem se, že vyburcuj! vaše svědomí 

J sk* POCHODEŇ i . 2 

Nedělám ta pra ta , aby mne někde oplakává* neba prata* abych byl 

slavný nebe snad, že Jsen se zblázni l . 
4 

K temute činu Jsem se odhodlal prute, aby Jste se už výžně vzchopil! 
' » 

a nedali se sebau vláčet několika dlktátary I , Pamatujte« * Když nikomu 
# 

• ' : s . * 

vysteupf veda nad hlavu, Je už Jedrve • kel lk Hernám« se č ehe bát -
- f 

jedině smrti. Ale i " Smrt není z lá, strašné Je Jenem umírání 
I ' a Tm*' 

A teto je pomalé umíraní náradnf svobody. 

Nenechte šl hrdý a krásný český a slovenský l ide diktovat s kým 
f i" , J - » i . ' 

navěky půjdete 1 Vy všichni, na které mfij čin zapůsobí, a kteř í nechcete 

aby byly další obět i , uposlechněte následující výzvy I 

S T Ä V K U J T E , B O J U J T E l " Kdo nebojuje, nezvítězí P 

Nemám na mysli Jen ezbrojený boj l 

AÍ moje pochodeň zapálí vaše srdce a osvítí váš rezum. AÍ moje pochodeň 
• * m « 

sví t í na cestu k svobodnému a šíastnému Československu. ! 

Mil! jsme dvě šance a obě Jsme promarnil i . Vytváří^ Šanci t ře t i c 

N E Z A H A Z U J T E J I ! 

Jen tak budu ží t dá l . H Umřel Jen tenř kdo ž i l pra sebe M 

Jan Zajíc 

i 



Při masarykovském zamyšlení by letos nemělo chybět kr i ter ium hořících J*n3. 
• • • r-m n H i • ^ # . • • T . i r - r •» -W . • _ _ r i * • L * I - - • ' » ufl * 

?<no nás vystupuje zvláší výrazná polar i ta Jana - učl téla a Jana - studenta, spojující se přes s ta le t í 
k! ľ * m * * f I I • * # II ' " A * " 

zanícením ono Ideál - Ideál pravdy - všeobecně platný, jeho? problematika a j e j í důsledné promýšle-

n í , patřHo už od vědóckych počátků k Masarykovým prvoradým zájnum, Jedná se o š i r š í problematiku, 
• 0 

Jež se dotýká oblasti duševních stavů moderních l i d í , Jíž se zabýval už ve své habi l i tační práci, f 

problematika mravního ethosu vůbec a u velkých mužů zvlášt . j í ž věnoval řadu prací pozdějších. 
# Problém bychom mohli rozvést .asi tak, že jde ó míru mravnosti dosahující maximálního l im i tu 

- " I .M . - • "4 1- JL • . . ~ W _ -1/ Li ' i "i . i ' i r ' rfJL . ř — — t m 
nekompromisnosti v ú s i l í po pravdě - hodnotě z několika hodnot ústř^Jních.'. . . . 

• • • 

Masaryka vedou zpočátku k okruhu otázek dobrovolného odchodu ze života důvody sociologické, 4 • ~ * . ŕ ľ . ^ • 1 i i -t-
H* S ť — r. j Vi y % i • 

avšak čím dále tím více ořechází k hledisku etickému - jak lze doložit zjednodušeným porovnáním 
e i i ^m • 

východiska od duševních stavů l i d í z f l n de slécle a problematiky Husovy. Cbě hlediska, jedno v 
* i£ IIS ¿> • r f* " • ^̂ T* # 

sociologické, druhé v etické rovině stýkají se však f i l oso f i cky na platformě hraničních situací 
M 1 * a B ^ — jí «a «1 t é i ,_.» * 

obecně lidských» Tam hledisko analyzy a měření pohledem sociologa, či průkopníka novodobého spo-

lečenskovědního bádání českého, zde stanovisko osobně eticky zaujatého f i loso fa děj in , vyřčené . > % • 4 • • II — mm "" • m • I I ^Bľ" á ^ 

před le ty , jehož aktualizace nachází se v naší bezprostřední současnosti. #<tua1lzace dále f ve 

smyslu porovnání hlediska f i loso fa , obohaceného životními zkušenostmi a etického problému mladého 
» I J ft^ m V # 

člověka stojícího na prahu života a z tohoto prahu odcházejícího ve fyzickou neexistenci. 
s 

Jde o stanovisko sociologa a et ika zkoumajícího nejobnaženější fakt lidského světa - fakt 

dobrovolného ukončení lidského osobního bytí ve světě obecného lidského by t í , jež se stává neu-

nesl telným Jako předivo děsivých stínů. Neunesltelným nejen v okamžicích subjektivního ž i t í nýbrž, 
0 '9 

což Je mnohem závažnější v wezných situacích dění pospoli tost i národní, kdy příslušníci národa se 

zvýšenou vnímavostí pod { u j í , ze pra«da Je zhanobena, nebo že vlast není prázdným passé-pojmem. 

V těchto chvíl ích je zřejmo, že jsou to fakta neoddiskutovatelná, složená z nepřeberného množství 

prvků psychologických, historických, geografických atd#, jež nelze popřít - nýbrž právě naopak 
s _ 

j e j i ch reálnost se v podobných pohnutých momentech neobyčejně zvýrazní. 

Nelze oddělit mravbí zanícení od hodnoty pravdy, nelze odděli t boj o zachování pravdy od 

oravdy jako postulované maximy. Jde o dvě otázky jediné skutečnosti: Jsem -11 pro pravdu, muším • ̂  « • - T I • 1 - , » ! | 

pro nl něco udělat. V pravdě je ak t i v i ta lidského Individua, Jež probojovává pravdu nejen Jako svou, 

nýbrž jako společenskou hodnotu - l když ne vždy celou společností přijímanou. 

Ukazuje se, že Je nutno přinášet tedy obě? - l 
v době tak málo emoclální, Často kleslé až 

k lhostejnost i , č! mírnějl řečeno, v době převážně racionálně technicky orientované, v níž Žije V naše generace. Přinášet vysokou, nejvyšší obě í , aby mk nebyl likvidován charakter jedince l celku. v 

Lkedme v této souvislost? dva charakteristické výroky T.G.M, z Jeho studie o Janu Husovi : 

„ 8udeme se Husa dovolávat pro věc hlavní. Nebudeme tedy vě ř i t v Jednotlivostech, což vě ř i l Ještě 

onP nebo? v těch věcech jsme nad něho a jeho dobu pokroč i l ! ; ale budeme se od něho uči t s H t v 

poznané pravdě, mít pevné a nezlomené přesvědčení ž ivotní , přesvědčení náboženské 
• • a „ Smrt Husova a osudy národa našeho v dobách reformace a oro11reformace musejí nás poučit, Že 

# 

nikdo na světě nemé práva náboženské ořesvědčení znáslinovat 

i>lova Masarykova, š í ř í c í se k Janu Husovi, obětujícímu se pro své přesvědčení ve vzdáleném 

středověku, odhlédneme -11 od historické a náboženské specifikace, vyjadřují ľásadu obecně lidsky 

platnou. Tato zásadji k nám promlouvá dnes - zvláště po událostech spojených se studentským hnutím 

na počátku tohoto noku ČI v několika posledních měsících - s ourcujícf naléhavostí. 
t 

PhDr Ladislav Zadlna 



Přátelé, k i legivé, ]\úi \ »A 

Když byla tesné p* druhé světové. válce Jugoslávie- e*koinurilkovíflo Sovětským svalen 9 
O L̂ 

ostatními bratskými zeměmi z táboů -$*cl alI smu a T.i to byl 3¿načen ¿a krvavého fašistického 
• 0 O * ̂^ . 

psa„ byla československá komunistická strana .-nez I t&nl f k teř í sl neviděl! dál A&l na špičku 
w 

vlastního nosu, . . ' 
# j m 

Když potom Chruščov hleriřl napravit, to re r*prav l t Ještě dalo, navštívi la JugesUvll 

československá delegace a odevzadála presld*niu Tl tovi mnoho darů, byl i jsnw.tenkrát v letech, 
r m H 4 I. • " • ' fc « ^ I * # I ijn • In f ř 

kdy člověk t«D*ve začínal číst neviny a začínal se také ptát , co znamená to*# r&ekoné, co v níčh 

stoj í # A tak víme Jen z vyprávění, kol ik Špíny a pomluv se v y l i l o na hlavu Jugoslávie, země,-
ífc* . * * . * t í Vterá odmítla tancevat podle Stalinovy píšťalky a rozhodla se pne vlastní cestu k socialismu. 

Í
< • • I iH J m 

. r . eskoslovenšké Jan» v roce 1968, Jsme prožíval i všichni .Už Jako dospěl' 

a plnoprávní občané tohoto státu. Proži l i jsme na vlastní kužl srpnevé dny, které ptó nás byly * I l • " M r3t # • • ^ plny strašlivého zklamaní. Viděl! Jsme téci zbytečně pro l i tou krev l i d í , k teř í m«11 stejné 
4 * f 

právo l í t Jako t l , kteří p ř i j e l i na tancích I jakc t l , kteří k namt-ty tuny ž e l ^ a pos la l i , 
^ Jř 

Polykalí Jsme slzy a1báli jsme se ne tak ani o své životy, Jako o osud celčho Ceskfslovenska, . 
tA »O • 1 0 • l l i l ~9

 J* £ 
0 osud našich rodičů, kteří p rož i l i už mnohem více zabíjení Za 2 . světová v í l k y . 0 osud Prahy, 

plné prastarých historických památek, ze kleré sl vstupltelé udělali stř**tnlclP . • \ • • . * 
' UB f { _ y • » . ^

 T is 

Dívali jsme se do světa v očekávání, že tento civi l izovaný svět řekne NE ! Viděli Jsme,*, 

jak se rozbouři l , agresí odsoudil, ale pak pomalu zavíral, ústa. Nemůžeme být p ro t i roztrpčeni -
^ I 1 o * i i 1 % J f 

českoslovenští l idé taky mlčeli v dobách, kdy se zbytečně umíralo j inde. Česfcoslovftké z-braně 
.o • • - I • I • -i — • \ ĚĚ ' 1 * a- ^ [ * • ¥ , • . . • % 

pomáhaly Nigéri i páchat genocidu prejtI Blafře, Československá vláda přeruši la styky s Izraelem p i* • - * * v r "" ** B ^ * 
Jakožto s agresorem, avšak prot i řadě j iných agresí se jaksi nic nenamítalo. 

. 'f 
Mez! ty statečné a nekompromisní komunistické strany, které označily okupaci československa 

• t * á za hrubý přestupek proti normám mezinárodního práva a Jako vážnou ujmu spáchanou no světovém o . o o 
*l » ' - *t

 9 ~ 4é jí ^ y •• i J i ^ • ' # » 

Komunistickém hnutí, patří I Svaz komunistů Jugoslovle . . Naše staré př ís loví říká - v voyz! 
• • > • O • ^ • | fgm t ^ , 

poznáš p ř í te le , V Jugoslávcfch Jsme hé opravdu poinol í . Pří tele nezištného a odvážného,, který 
A 

se nebojí pronést své vlastní názory a stát za nimi. Prevlnlt se prot i takovému p ř í t e l i t ím, . 
• * • . . - • « = • K 

že odmítneme Jeho pozvání a vymlouváme se na to, Je nemohou bratrské komunistické strany, které* 
* v*. -» • • * 

ostatně své vztahy k nám dostatečně objasnily .vloni v srpnu, to je velmi slušně a mírně řečeno 
? . - ' . 1 

faux pas. Česky řečeno neomalenost. • • 
• k • • o V f 

Avšak o nás , vysokoškolácích musí být Jasné každému občanu Jugoslávie IhneJ, protože 
0 • o y 

ted se rám dívaj í do očí , 
• i - • 1 * — ^ ' * , | • >9. 2 * 4 4

 ^ _ O »' . -T _ 4 ^ # 
A , J . • \ » I 

kteří jsme dne 18, listopadu 1968 zaháj i l i okupační stávku vysokých škol naznamení . 

protestu proti zbabělosti a zradě a na podporu všemu lidskému, co přinesl obrodný proces, 

nemůžeme se uchýl i t ke lhostejnost i , 

Myp kteřf jume vyprovázeli na poslední cestě Jana Palach« hluboce otřeseni Jeho 

člnom v samých základech vlastního svědomí a sl iboval i j3me, že nezemřel morně, nemfižeme a 
K ' I iJ 

nesníme podupat jeho dosud čerstvý hrob. 

Kašlali jsme přf svých akcích na " nedozírné následky pretože Jsme sl zvyklí ž í t s 

rovnou páteř?. Přesto, ze jsme hýbali celou společností, měli Jsme a máme l nadále to l i k zdra-
% vsho rozumu a odpovědnosti, že jsme dělal i vše s důstojností skutečných l i d í a nepřivedli jsme 



• m é , ir M - A 

národ do katastrofy. Budeme sl I dne* vědomi t*he, že k l i d , r.ozvahf * lidská dustojrvofct )s©u 
• • • 

mnohem *íčlnnSjší zbraní, než všechny ty žabfjácké vynálefcy, Umlí se h«s*ží celý svět. 

Mnnhem a mnahen! účinnější, nel Iřcbi-Hl?žební kostky. 

l . 

. t 

* \ 

Znění telegramu předsednictva SVS d* Ju£osl;WIe x i* 

Vážení soudruzi í 

Přijmete naše nejsnfečnější pozdravy ku př í těž i testI Vašeho sjezdu. Sledujeme dění 

ve Vaší zdtal s velkou pezemostí a sympatiemi. Dovolte, aby c hofi Vám poděkovali za postoj , 

k te ř í Jste zaujal! v souvislosti s těžkeu situací národu feskeslovenska. Velmi sf Vašehe 
• i ^ 

é • • * I J I » f 4 

postoje ceníme a jsme Vám za něj vděčnfo Osebně vystoupíme pret l všem, k teř í by JakýmkolV 

způsobem chtěl i os lab i t , ČI narušit pevně přátelství a styk národu Jugeslávte a soc ia l i s t 

tlckěha Československa. V těmto smyslu neuznáváme žádnou \ 
• • * o H "á i- • • • o * w * 

podrobování se nátlaku. Považujeme l i d Juhoslávie a Svaz komunistu Jugeslávle za nejle 
§ 

přátele československého ,l1du a chceme, aby naše člny a pesteje Vás přesvědčily e naší 
• 1 

upřímnosti. 

Předsednictvo Svazu vys?keŠkolského 

studentstva fech a ífcravy . 



Jsme pro RVHP, ale * . . , « • • ' " • , ' ^ - . " 1 
v 

Českoslovenští ekonomové a národohospodári jak z oblasti podniková, tak z centra^s® většhiou 
vyslovují pro zásadní zdokonalení a ko.fiplexní rôgormu spolupráce s RVHPý jsou toho mínění, že dosa-
vadní způsob spolupráce v RVHP naší ekonomice už nyní nevyhovuje a s postupem ekonomické reformy 
by se s ním dostal do příkrého rozporu. Právě proto se zasazují o reformu RVHP. Pokud nás někteří 
zahraniční publ icisté oodezírají z negativizmu vůči RVHP vůbec, podceňují náš smysl pro ekonomickou 
racionalitu» 

Žádoucí strukturální změny a řešení tzv. velkých problénu vědeckotechnického pokroku naprosto 
nejsou realizovatelné silami země jakou je lSSR, ale jedině ve spojení s potenciálem celého saskupe 
níé R V H P . Třeba už proto, že ani nejsme sto být výhodně partnerem skupině kapi tal ist ických zemí* na 
je j ichž trhy dokážeme umístit všeho všudy asi 1/5 z úhrnného vývozů, a to ve struktuře s téměř 6Ď % 
ze surovin, polotovaru a potravin a pouze 15 % ze s t ro jů . Naproti tomu na trhy zemí R V H P je náš 
zahraniční obchod dlouhodobě orientován co do objemu ze 2 /3 ; o jeho výhodnosti* a nezastupitelnosti 
svědčí především skladba* 

RVHP nám z a j l š L j e 4/5 úhrnného aktiva ze zahraničního strojírenského obchodu a kryje 3/4 pasi 
va surovin, materiálu a potravin. " • -

Nezastíráme ovšem, |e náš agi lní zájem o rozvoj 
toru RVHP sleduje zároveň rozvoj našich možností pro 
západními státy. 

co nejefektlvnější 
optimální kontakty 

spolupráce v širším pros-
a směnu s nejvyspělejšímf 

Modernizace ekonomizace 
» 9 

todernlzaci hospodářské spolupráce v RVHP je zapotřebí chápat především jako ekonomízac! 
vztahů společenství. 

Bylo by výborné, kdybychom se dokázali dohodnout o sblížení principu a fungování ekonomických 
reforem uskutečňovaných v jednotlivých zemích Rady. 

Tfm důleži tě jší ovšem bude přechod od pohhé/ a dosud po více formální, těžkopádné koordinace 
plánu manipulující $ převážně hmotnými ukazateli a bilancemi ke koordinací hospodářské po l i t i k y , 
zahrnbjfcf harmonizaci podmínek pro vzájemně výhodnou spolupráci. 

Naproste klíčový význam pro reformu spolupráce v RVHP má náprava v oblast i měnové finančních 
poměrů, bez níž social ist ický t rh ani nemůže začít dobře fungovat. Přechod k reálným kursům ' 
národních měn, bez něhož by l nadále chybělo kr i ter ium pro rozhodování podnikové sféry na základě 
posouzení efektivností výměny zboží, účelnosti specializace a kooperace ve výroběp ve výzkumu, v 
odbytu atd.p vystupuje tu zvláště do popredí. S nimi ovšem nerozlučně spjata objektiv 1zace vni t řních 
cenových hladin a Jejich sblížení s relacemi světových cen. Reálné kurzy měn by se pak staly výcho-

diskem k dosanování převodltelnostl měn a k opravdovému ( a n iko l i jako dosud flktnímu ) mnohostran-
nému zúčtování a placení, což ovšem předpokládá š i r š í zapojování zlata a volně směnitelných^ měn, sjto 
především k dílčímu vyrovnání dlužnlckých a věřitelských zůstatků. Postupné vytváření rezerv z lata 
a deviz by spolu s tím usnadnovalo postup ke směnitelnostl národních měn, ale I k rozvoji f inanční-
ho trhi- v rámci RVHP a k zlepšení úvěrových vztahů. To vsak předpokládá nejen vytváření potřebných 
fondů a reformu Činností mezinárodní banky hodpodárské spolupráce, ale 1 odstranění nynější f a k t i c -
ké bezúročností úvěru, diferenciaci a zvýšení úrokových sazeb, prostě takové úvěrové a úrokové 
podmínky, které by nastol i ly spravedlivé vztahy mezi v ě ř i t e l i a dlužníky a působily by k efekt ivněj -
šímu hospodaření obou. 

Můžeme se Jediný ztotožnit se závěrem, který k problematice měnových a finančních vztahu v RVHP 
formuloval nedávno madarský národohospodář Sándor Aisch : „ Podmínkou k tomu, abychom společně vyře-
š i l i mnohc z dnešních potíží a napomohli tak ke zvýšení efektivnosti národních ekonomiky je převo-
dl telná a později konvert ibi lní měna, kterou je třeba zavést co nejdříve. A protože cesta k tomu 
Dude dlouhá, je nezbytné sasfey začít j i ž dnes. \ 

V roce 1963 postupně skončí platnost dlouhodobých smluv s partnery v RVHP. Odbyt na těchto 
trzích po rooe 197& s! musí ujasnit a zajlštovut především podniky. Měly by se zavazovat k bezpros-
třední účasti v mezinárodní spolupráci, k navazování spojení specializačních a kooperačních vztahů 
ve všech fázích reprodukčního procesu, vytváření zájmových sdružený k úvahám o různých formách mezi-
národního podnikání, ke zpracování trhu průzkumem aktlvízací atd, 

Trh pro více než 3oo 000 se nuže stát prostorem, Jehož využitím lze zásadně zvýšit e fek t l v - ' 
nost československého hospodářství, prosadí - I I se modernizace RVHP. To s to j í za ú s i l í , I když 
zřejmě potrvá dlouho. 

V.K. 

7 



A m e r i c k o - č e s k o s l o v e n s k é hospodári«* s iyky na bodě mrazu 0 

Zpravodaj l i s t ú M Washington Post • Dan Morgan, píš* o sna-
ze československých diplomatů pohnout se situací ve vxtazřcfr 
s USA* Základním kamenem těchto vztahů Je podle zpravodaji 
normalizace a pofcílení kontaktu mezi Moskvou, a lashlngtonem, 

. s vyhlídkou na pokračující uvolnění ve střední Evropě* ' 
o 

$eskoslovar>sl$o - americké styky Jsou především poznamenány t ř i c e t i lety nedůvěry a podezíravost* ^ I H BĤ̂^̂H ^̂H I Hl ̂ Ê H 
m 6 _ | § f 

i * celý ro^ I96B vyjadřovali někteří českoslovenští pol i t ikové a diplomaté úd?v nad americkou 1100«" " 
O * W ' *• # i," I 

choti/U ráfnit * dramatické gesto w ve prospěch refonnáton3# 

^vnč Dři každé p ř í l ež i tos t i projevují Českoslovenští ekonomově zklamání 
t 

ním stykem se Spojenými státy a upozorňují na tuto skutečnost jako na vážný handicap v ús fH 
ti . <a 

Československa získat írooemf tochnlku. 
o ® 

Je však nutno konstatovat,že v oblasti obchodu neexistuje téměř žádná naděje na zlepšení« 

Exportní a »moortní banka má zakázáno poskytnout půjčku nebo dlouhodobý úvěr Československu¿které 
• • • 

» e * 

obchoduje s nepřítelem { VDR ) a poskytuje pomoc l j iným. Navíc sl jsou američtí představitelé 
. a * a . "Ir _. k — ^ • ® <• A * X' • 1 O 

vědomi toho^pže sdělení tzv* doložky nejvyšších výhod Československu Je vázáno na schválení 

návrhu nového zákona o obchodu mez? Východem a Opadem. To musí provést Kongres. .. 
a • V 

Nicméně existuje urč! tý optlmlsmus,že NIxonova vláda alespoň zreviduje později přístup 

k otázkám?týkajících se Československa - Jmenovitě k otázce zadrženého zlata a náhrady za kon-W9 . • • ' . k _ » • I S P 
•é 1 • * Ĺ ' • ' ' • • ~ _ - * ^ •• 

f lskac' amerického majetku,znárodněného v roce 1948. Tyto problémy jsou velmi složí té,protože 

v nich Jde o značné Částky a o mocné zájmové skupiny. 
V « L 1

 "t V . ' Československé úřady Jsou rovněž aaspaka^tiijt znepokojeny odklady o provádění dohody 
a a ® I rná I ^HQ H H *' H I H ^ ^ ^ H L l r l H B É ^ V H L j . P; I M - jt* ^ * M M ' A 

z loňského června o vyplacení amerického sociálního pojištění občanů,kteří Ž I l l kdysi v USA. 
Ä 

•Jí na oodz?m měla p ř i j e t do Československa americká Inspekční skupina s úkolem ujasnit některé 

body dohody* Její odlet však byl Waslngtonem zadržen,ačkoliv československo Informovalo o Jejím 

poslání sovětské orgány.které neměly námitek. 
Českoslovenští č in i te lé Jsou hluboce rozčilován! americkým nezájmem o tyto problémy. Ale *aýc 

# • 

nejen oni - také " c izí i f n f t a U " soudí,že americké vedení Je zalnterěsováno spíše na využi t í 
• • v % 

• • • 

problému československého k posílení vyjednávačích pozic Washingtonu při 7t»zhovorech s toskvou. 

- Vé K. -

\ 

% 

x 

8 

» 



RRMUY W ÁMWU 
• • t 

• _. •—* • » á • P • - — • ľ, » ' w ** • Ê n L Hl 
Získal i j srna několik agenturních zpráv,které byste asi velmi i r řko hledal i v denním 

# > a • • L " \ I i> - % 

t isku,Jsou to zpávy jak ověřené,tak í neověřené J « nutno" tedy hr*» f £k te r f * s reservou. 
, H • ® 

ATCMTÍT NA &OVÉTSTSKÉ KOSMOJAU1 ť 
- 1 1— — ^ m -r- • . m 1 • § I ^ 

m - — — ^ [r̂  ' A 

' Fbdle agentury AFP byla provedena neuiopsychl atrícká expertiza 

s atentátníkem na sovětské kosmonauty. Je to podporučík i l j l n cev . 

_ Tří dny.před atentátem zběhl a př iznal,že chtěl s t ř í l e t na 
_ • r-i— M '—' ~ • . . 

v Státníky, a ne na kosmonautyvDylo zj ištěno,že je.vH tajné skupině". 
J 

Tato skupina byla vyšetřena a I l j l ncev sám bude postaven před 
» * A H * • i 

Vojenský soud.Expertizbu bylo zj ištěno,že je zcela zdráv, má 

ale "lehké mentální nedostatky 

P m. ŝ y 13 , t ^ t-B i ^ 
- Budou změny ve v eden í KS SSSR7 . 

m . 
• • H | B i_| I H I | | j ' i \ « • t 

V poslední době probíhá v SSSR rehabil i tace Stal ina,ze Stalinových obětí se znovu stávaj í 
• ^ •» — i t __ a — _ ., - I I p I ' ___ I I -

zrádci.Byly zastaveny veškeré rehabil itace obHÍ z doby M kultu osobnosti rt.TÍm se v postatě 

revidují závěry XXII. sjezdů KS SSSR a jeví se to jako E : £ V | L- ľ I |D • ' .' * • 
Dodle agentury DPA se v SSSR mají změnit funkce. 

L ist "Par t l jna ja zlzn" zastřeně kr i t i zova l L.Brežněva, 
kde požadoval zavedení kolektivní po l i t i ky ÚV,kdy ob -

? t . » - á 

dobně jáko za SXHJttMK Chrusčeva by p po l i t i ce nerozhodovalo pouze byro ^rozhodoval o koncepci OV. 
' f w f i B F m t ~ i ' 

Zajímavé je to,že několik týdnu před pádem Chruščova ho kr i t i zova l stejný l í s t .V Moskvě je 
H m |H| H^^B • " * 9 

pozorována zvýšená činnost t ř í pol i t i ku,kteří by l i údajně proti Intervencí do CSSR a od té doby 
y t t 

nevystupovall.{ ^el jepin, Suslov, Kósygln ) Z nich vyniká zejména Sel jepin. Vůbec nevystupují 

Klrl lenko a Šelest,kteří jsou považování ža stoupence Brélněva.Prý 1 v armádě došlo k roz l išení , 
# • • m • § 

za Brožněvem s to j í Jakubovskij, za Kosyglnem Grečko. Za možného nástupce L.Brežněva je považován 
v 

• š ' * 
RoSeljnpln.Při různých šromážděních zemědělců obhajuje Chruščovovu 'emědělskou po l i t i ku . 

Odborářský časopis Trud přinesl úvodník,ve kterém je proti'tvrdému postupu v otázce Berlína 
m . _ m a • • • 

a ČSSR,kde parafrázuje otázku'vůdcovy autori ty a parafrázuje potíže,které vzn ika j í , j e s t l i že • 

je vjdče zpi t úspěchem. 
4b 

Otázka pobytu sov. vojsk v ČSSŘ. 
? ??????????? 7?????? ?????????????? 

— • — _ _ « — > -^tt i 

9 . m 

Generál plukovník Ing% Kerbel, zptnemocněnec pro pobyt sov. vojsk př i federální vládě ČSSR: 

Je nutno odmítat všechny nepravdivé zprávy, týka j íc í se pobytu sov. vojsk. Je nutno z j i s t i t , kde 
vznikaj f a kde Je š?ří* * Za nepravdivé označi l , že by sovětská vojska měla opusti t Mladou Boleslav. 

• « 

Hení pravdoup že t>y naše vojska měla být rozmístěna v SSSR, nezůstanou prý trvale rozmístěna ani. 

v okrese Beroun. Zůstanou rozmístěna tak, jak bylo dohodnuté, změnit rozmístění těchto vojsk aůže 
jen NS. 

Výstavou zařízení pro rodinné příslušníky sov* vojáků zatím nikdo neřešil« Pro je j i ch pobyt mimo ^ 

kasárna olatť stejné předpisy jako pro naše vojáky. Otázku, odkud berou finanční prostředky.může 

prý zodpověděfmlnlsterstvo f inancí* . Na ostatní provokační otázky odmítl odpovědět, např. ; 200 

návrat k t o t a l i t n í d ik ta tuře . 
• % 

VYSOKÉ NAPĚTÍ 

9 



budou v M1« Boleslavi zřízeny p no sov. vojáky nevěstince. _n 

£ 

v 

Sjezd i ta lské kotmjní stlcké strany v Bologni. 

H 
Převzato ze západních agentur i 

Před sjezdem naléhalo .vedení KS 55 j R na ualské soudruhy, z* se na ¿jócdu nebav??'llo o ČSSR a 
. ä * • 

srpnových událostech, Tp bylo odmíáinutc, r ř l návštěvě delegace IKS byl« ze šírány SSSR púžadcvána 

z i r^ké v íwhío směru t nebyla m dána« / n " . " 
• % 

Pří projevu Luiga Longa se často ozýval Z E J M É N A Ldyž mluvil o T o t leskala i nas* 

delegace, Delegace 5 našich pKítel se potlesku r á ž e l y . mzhóřčení mt&zl deie -ty vyvolal pKa^fi* 

Pbnomat jov, když v té době odešel do umyvárny. 
0 & ŕ 

Úkolem P 0 A^ i r j ova bylo zabezpečit tvrdou odpovad na"k r i t i ku sovětské zahraniční po l i t i ky« Udiv 

v sála vyvolal prohlášením, že SSSR respektuje právo na suverenitu a sebeurcrn! národů I suvere-
A 

n l tu komunistických stran. 

Sovětská delegace se snažila aby s„ řrban př i svem projevu ^ v y s l o v i l jméno s» Dubčeka. Pří jeho 

pronesení v závěru projevu se ozvaly několikaminutové ovace k nimž se naknnec přidala I sovětská 

delegace v čele s Ponomarjovem. « = _ _ - - ľ" " 
Z komunistických stran, které jsou v I l ega l i tě souh las i l a se vitvpem vojsk na naše území jediná 

KS Salvadoru. Ostatní vystupovaly p r o t i . Jugoslávcj s Rumuni označi l i Intervenci z j ohavnost, 

Japonci JI odmítl* )ako neadekvátní, Francouzi vys lov i l i po l i tování . 

Dodal Bohuslav B r c ž a 

NOVA 
ORGANIZACE 

• • • NA 
Dne 28. 2 . 1969 byla "stavena na naší fakultě samostatná studentská organizace KSČ* 

Požádali jsme o pár slov předsedu t^to organtzace Bohuslava B r o ž ů , celkem ochoti rém 

odpověděl. 

Rr i Jaké byly důvody vzniku samostatné studentské organizace Kb r na agronomické fakultě ? : : : ! t ih i? s: JÍ H \ :S Í ITI • • : v n : : s : ís : j : : 11 : :t s 1 : : s: t t : n i t i 

P.í Důvody, které v Ily ke vzniku organizace st daj í rozděl i t na důvody vnější a v n i t ř n í . 

Za dů lež i tě jš í považují důvody v n i t ř n í . Existovaly Již dávno před rok*^ 19&* Jde o vytvoření 

u i J l té v lastní koncepce práce mezi studenty. Práce ve společné organizaci s učitel? byU min?-
má 

roá^ní. Nesplňovala základní požadavky studentů na práci v organizaci. 

Jedním z vnějších důvod»; vzniku ofcgan^ace je zlrpS*n í Informovaností« To se stává dodne3 

výsadou mezi občany^ale 5 uvni t ř strany«. Určitá dávka Informací přichází* ale není zaj ištěna 

komunikace mezf členy strany, žádané občany a především studenty. 

Jedním z hlavních úkolu organizace bude tedy komunikace Informací. 

R, z Předpokládáte spolupráci se Spolkem SPZI ? 
: ? : : : ? s: j : ; : : : : : : : : : : : ? : t t : s : ! : : : ? 

10 



A t | . | M • 1 ••> . m-— , 

P.! :»e vznikem kvalitatívne nových orp^nlľací vyvstáva otázka, jäk fxwáhat temto novým or^anlžacím 

Nestavíme s* nějak na<1 tyto organizace. Budeme se j i m snažit vycházet, v s t ř í c . Budeme respekto-
. 0 

vatuje)leh specifické podmínky, potom musí také oni respektovat naši prác!. Nechcem* zasahovat 

(Jo pravomoci orgánu, chceme s nimi konzultovat n'zné otázky, sjednocovat se na postupu, Jakým 
• 4 

prosazovat nektare otázky ( napr. předávání Informací spolku )* 

'v * - •• 'i .. 
R.t Jak to vypadá ss vznikem studentských organizaci K$c. ^ ostatních fakultách v Brně ?* 

P.* Na vysokých školách v brně Je situace následující. Základní organizace na většině škol pracuj í . 
» 4 

Na některých oracu)f JI? delší dobu. Např, na veterlně pracuje organizace už 2 rsky. Na os ta t -

ních byly samostatné studentské organizace KSČ zakládány na začátku tohoto roku. My jsme byl? 

jedni z posledních, kde byla organizace taložena, ov^em na všz Js*ne byl i první, 
9 -

•fd" WL W I H fl I I • 
é 

U o d a t e k iNa vysokoškolské» výboru KSČ v Brně pracuje kolektiv l i d í , k teř í získávají 'nfortnac* 

jednak vnitrostranickou cestou, zprávy ČTK, získávají zprávy z c izích agentur, pok láda j í různé 
* i * 

aktuální články. Tento kolektiv vydává " Bul let in kde Jsou rázné i právy, které se v pirfodlckém 
# • i 

t isku nevyskytují. Tento Bul let in dostávám 1 Já. Kdo by sf Jej chtěl přečíst , ntfže p ř i j í t ve večer-
m | 

nich hodinách na pokoj 423 na ko le j i Jana Paiacha. - blok Á, 
« 

Rozmlouval V. Pbkorný • 

!»«£>**«* ,>ra poskytování p u J č t k studentům vysokých Škol - výtah -
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXX 

0 půjčku mohou požádat předepsaným způsobem s t u d e n t i d e n n í h o s t u d i a počínaje 

l i l . ročníkem, jest l iže prokáží, že nemají prostředky na pořízení potřeb, pro které Jsou půjčky 

určeny a Jestl iže mají průměrný prospěch v uplynulém školním roce nejvýše 2 , - { v mimořádných p ř í -

padech 2,5 ) . Oo průměrného prospechu se nezapočítává známka z vojenské přípravy. 

0 půjčku mohou žádat studenti v príiběhu celého školního roku. 
K žádosti o půjčku př ipo j í potvrzení příjmu toho z rodičů, který má vyšší pří jem, na t iskopise 
státní spořitelny potvrzení o výši pracovního příjmu žadatele o půjčku M , který vyplní mzdová 
•jčtáma podniku, u něhož je zaměstnán.. Žadatel o pujčku ani rodiče žadatele nesmí na tomto t i sko -
pisu nic vyplňovat. Jsou -1! rodiče v důchodu, p ř ipo j í se k žádosti potvrzení pošty o výši důchodu. 
Nemá -11 *adatel 0 půjčku rodiče, p ř ipo j í potvrzení příjmu svého ruč i te le . 

1. ftjjčky studentům vysokých škol se poskytují na ty té účely: 

a) náklady spojené se studiem 
b) nákup učebnic, odborné l i t e ra tu ry a studi jních pom'icek 
c) náklady na odbornou praxi 
d) s tudi jn í pobyt v zahraničí 
e) náklady spojené se založením vlastní domácnosti v 

případě, že oba manželé Jsou studenti denního studia 
f ) náklady spojené s narozením dí těte a péci o něho, jsou 

l i oba manželé studenty denního studia, nebo jde v l i o 

11 



n«on)vdiinou matku studentku* 
ffl 

\ l % I ~ • 
2« Podle 'íčelu pouHU vyplácíme poskytované P "Meky těmito způsoby : 

.1 ' • 
a) postupne v*hotovosti měsíčně nejvíce 'xjo,.- Kčs ( podle Ujdu I i ) vždy ne] 

dél^ na V rok - školní . : " 

b) jednorázově 02 do výše 2,ooo,- Kčs podle t»odu 1 b,c,d, zásadně 
bezhotovstně; výplatu v hotovostí provede spořitelna 
jer. výjimečně v odůvodněných případech po předložení 
potřebných dokladů, 

% 

c) jednorázově a? do částky 4«uoo KČs v hotovost.! na účely 
podle bodu e f f , po předložen' potrebných doklad]. 

Celková částka všech poskytnutých půjček siudentbvl za celou dobu 
studia na účely uvedené v bodě l ř může č i n i t nejvýše lo . 000 Kčs, 

1 á d o s t o půjčku, řádně vyplněnou spolu s potvrzením o výši 
pracovního příjmu ( důchodu ) jednoho z rodičů, předkládá žadatel 
studijnímu oddělení fakul ty , které po ověření správností údajů o 
prospěchu a výši stipendia postoupí žádost k projednání fakultní 
komisi oro oůjčky. Komise je 3 členná. Předsedu komise a jednoho řlena 
jmenuje studentská organizace. Dalšího Člena komise jmenuje děkan 
f a k u l t y 

J 

Na výzvu dostaví se žadatelé s občanským průkazem k podpisu 
smlouvy o půjčce. Růjčka muže být vyplacena až po vrácení 
smlouvy podepsaná rodiči ( ručitelem). 

fi. U oůjček student* vysokých Skol, poskytnutých podle těchto směrnic, povoluje se odklad splácení 
po dobu studia a o další ? roky, pokud Jde o studenty muže a Jeden rok , pokud jde o studentku 
Ženu, od* dne ukončení studia. Po celou dobu odkladu splácení neplatí student státnfsporftělně 

1 žádné úroky. 
a 

: f , • t . \ " , s 

7. Dlužník se zavazuje dostavit se do státní spořitelny nejpozději do dne ukončení odkladu za Ičeíem 
projednání výše spláték a k projednání splátkové dohody, "plátky budou určeny podle výdělkových « 
sociálních poměru dlužníka a mohou Čini t nejméně 15o,~ Krs měsíčně. 

v " fc i f . ' ' " iĚé&JmÉ-L r t ľ lír < " •• " Z V . j * . • . ^ V .. = . J •' ť -
8. Ode dn* skončení odktadu splácení p ls t í dlužník úroky ve výši 1% ročně z vykázaného zůstatku 

půjřek. . '• - : 

9. V případě ukončení studéa be? skončení státní závěrečnou zkouškou z Jakéhokoliv důvodu, skonči 
odklad splácení prvého dne měsíčně následujícího po dni , kterým bylo studium tímto způsobem 
uRončeno. V tomto případ* je dlužník povinen dostavit se do státní spořitelny do jednoho měsíce 
od jkončení odkladu splácení k projednání výše splátek a k podepsáhí splátkové dohody. 
Nebude r i f tato oovlnnost včas splněna, bude státní spoř i te lní vymáhat splácení soudně, případně 
I na «ničitelích, přičemž budou polítány úroky z prodlení ve výši 7,2 X. 

I«* po ukončení studia uhtadí fakulta ( škola) dohodnutým způsobem státní spořitelně Jako mimořádnou 
»plátku 2o%i celkové splátky Částky půjček, poskytnutých během studia podle těchto směrní«* 
Jest l iže student dosáhl v pniběhÉ studia pnWrný prospěch nejvýše 1,3. 

IV. Dlužník má právo započít splácení půjčky Ještě před ukončením odkladu splácení nebo s lož i t kdy-
koliv mimořádnou splátku. 

12. část půjčky, popŕ* í celou půjčku nuže státní spoř i te lní uhradit za studenta organizace, která 
absolventa příjme dc ¿aměstnánf a to z prostředků fondu kulturních a sociálních potřeb. V tamta 
p^foadě se k prospěchu nepř ih l íž í . 

P o ^ z n á m k a « - Tiskopisy, nutné k poskytování půjček Je možno získat ve státní spořitelně nu 
Jánské ul lc f v oddělení půjček. 

- B l i ž š í nformac? podá státní spořitelna nebo autor. 
-Složení půjčkové komise oro agronomickou fakultu? předseda? Zavadil totonín iV . í f t o 

r lenovéi tajemník AF - děkanát 
Qaránek Jaroslav I I . zoo 

12 



Slovo nejen do d lskuS* - aneb od koncepce k r e a l U a c l . 
mwimjMmŔtmtmMMM wmimmmmMMtmmmwm 

^ % 

0 

V poslední dob?, myslím odbobí lunárního roku, bez pojmu koncepce, realizace a nmoha ]lných 
více či méně opotřebovaných termínu pol i t ické a funkcionářské frázeologle nejen federativníh® i esko-* 

slovenska, bychom si chléfc náš vezdejší těžko dovedli představit . * 
A tak se nelze d i v i t , 5e bez koncepce to nejde ani v pntlkoncepcl, naUŽ v mezinárodní č innost i , takž* 
každé, počínání musí někde začít , třeba I na kusu papír.f, má -11 se do j í t k nějakému výsledku. 

« * 1 ^ 

To, o čem bychom sl rádi vyměnili názory a slyšel i I dobrou radu, nechtjse ve syé kor.ačné 
podobé nazývá - koncepce mezinárodní Unie studentů vysokých škol zemědělských v Č̂ SR ( dále jen Unie )« 

• • * . - ( 

Nenf tomu tak dávno, co se zástupci fakultních -spOffo ¿remědSlských vysokých škol domluvili^ i 
ze vy tv j ř f ¡JnU, která bý měla přispět mimo Jiné také k podstatnému rozšíření zahraničních styku (rozu-
mí se ve směru zapadajícího slunce). 
Východiskem pro tuto ak t iv i tu je mimo j iné skutečnost, že H vizch zemích západní Evropy studuje na 
vysokých školách zemědělských dohromady asi t o l i k studentů Jako v československu. Dosavadní ak t i v i ta 
čl neaktivi ta jednotlivých fakult se ' vyv í j e l i v zahraničních stycích zcela živelně { pod heslem« kdo . 
co urve ) , s výjimkou snad V*Z v N i t ře , kde je Již delší dobu pro IV. ročníky zahraniční praxe povinná. 
Kbrnostl, které zde ex is tu j í , formou inst i tuc ionální , Jsou velmi omezené, a to prostřednictvím IAE5TEP 
na individuální odborné praxe, kde také jak ukazuje rozdělení míst, p la t í zákony džungle, zvláště poté, 
kdy zainteresované strany, (také ž 8rna)nejeví zájem. 

A tak jedinou možností vy jet na odbornou cestu do zahraničí ve větším počtu účastníku Jsou 
zatím stále bezd*vlzové výměnné zájezdy a to především po stránce finanční oboustranně výhodné ( Jo 
nutno ovšem poznamenat, že našim zahraničním partnerům hradí'veškeré výlohy Škola)* 
Ovšem přesto Je úspěšnost či neúspěšnost v zaj ištění takovéto výměny většinou záv is l í na ochotě zahra-
ničních partnerů. " c " . r 

Shrneme - I I všechny doposud ex is tu j íc í možnosti, přesto je procento těch, kteř í mají možbost seznámit 
se s tím, co se děje j inde než doma«velml malé, vzhledem k potřebám praxe | požadavkům studentů. 
Jeví se proto Jako opodstatněné,JakekolIv ús i l í k rozšíření zahraničních styků našich studentu a to 
všemi prostředky, které máme k d ispozic i . 

Řešení vidíme v těchto oblastecf) t ' 
séMmááÁUum&mAmm^sMAA 

1. Členství a aktivní podíl na činnosti v IAAS. 
V minulých dnech byla zaslán« žádost o Členství a v současné době Je vyvíjeno ú s i l í ó získání devi-

zových prostředků na výlohy s tím spojené, Věříme, že díky federaci a šesti ministerstvům k nímž 
příslušíme ( 3 školská a j zemědělská , v českých zemici) a na Slovensku ) , se podaří vy tvoř i t základní 
finanční vMad ( devizový ) , nezbytný pro další činnost. Z hlediska finančního l propagačního Js^uvj-
žováno o uspořádání kongresu IAAS, v případě p ř i j e t í návrhu Již v roce 1970 v Československu/ •vzdůší) 
Kromě toho by přítomnost Unie v IAA5 a Její podíl na ČlnnoSil mohla přispět k dobrému^Sro realizaci 
širšího výměnného programu, formou devizových zájezdů a většího pochopení pro naše potřeby v partner-

4 ských organizacích. 
f 

2. Odborné individuální praxe. 
Považujeme za nutné převzít kontrolu nad rozdělováním a zajlšíováním míst v zahraničí, prováděných 

čs. sekretariátem I/ESTE v Praze. 
Kromě toho na což klademe hlavní důraz, usilujeme o získáni míst pro praktikanty v zahraničí v lastní 
cestou. Jsme su J i s t i , že pro letošní rok to nebudu závratná č ís la , ale každé místo bude úspěchem. 
Vzhledem k tomu, že partnerské studentské organizace v zahraničí se tímto nezabývají, bude Jakákoliv 
pomoc od těch, kteř í pomoci chtěj(»vítaná. V této době jde o získání adres podniků a ins t i tuc í v zahra-
n ič í , které by byly ochotny přijmout studenty na praxi a snlmlž bychom mohli zaháji t korespondencí. 

3. Rozšíření o f ic iá ln ích styků ? národními organizacemi zemědělských studentů a Jln/m? odbornými Jas t l -
tuceml v zahraničí. 
Zde máme na mysli projednání podmínek a dohod na dlouhodobéJší spolupráci se zeměmi, jako Francle0 

Anglie, NSR, Jugoslávie, pr íp. dalších, kromě toho navázat kontakty s organizacemi jako FAO, UNESCO, • 
OXAM a j i n é . 
Veškerá tato ak t iv i ta a j e j í úspěšnost na úrovni Unie však bude vyžadovat I j i s tou míru koordinace 
mez? naším! školami a také kolegiátního porozumění, zvláště v procesu rozdělování. V žádném případě 
by nemělo j í t o d i rekt ivní zasahování čl omezováni in ic ia t ivy jednotlivých faku l t , ale o podporu těm, 
kteří snad z důvodů ohleduplnosti, čl státnické nezkušenosti nezachytil i tempo současnosti. 
To teše, o i M roe byla řeč, by zůstalo Jen tím, čím by se stát nemělo, pokud by mělo být Jen věcí autoru. 
Nejsme sf vědomi nejvyššf dokonalostí ani v těchto několika námětech, taktéž formách j e j i ch realizace. 
Jsme si však vědom! toho,'že čím více bude těch, Vteří budou ochotni se zamyslet a řfcliflsvůj názor k 
této problematice, stejně tak jako H podat c ih lu tím dříve se I tyto námety stanou skutečností* 
Zveme všechny, kteř í si chtěj í ověř i t své jazykové znalost i , organizační schopnosti^ čl získat d ip lo -
matickou praxi, aby ^ k nám p ř i p o j i l i . Věříme, že i na mnohých katedrách čl ústavech by se našla 

13 



devhŕá rada Č! idea5 a bvln by j i s t ě Škôd» ) l nechat nevyti?! tou. 
— i 

Nashledanou 

Josef K r 8 ž e 1 -
mezI národní tým Unta 

Si J«V bylo redakcf časopisu př is l íbeno, hodlá zařazovat pravidelné mtulná»xhJní rubriky'*»* 
sv<* 3tránkJ9 za co? j í lze vy jádř i t př i najmenSím pochvalu* Nás t.y take zajímal«! c« 
by ¿ijfmálo Váb ČUnaře * Vaše kolegy č l kolegyně0 Proto pokud budete mít dotaz 85 přání 
dozvědět se z této oblast i více, ťádl dle mocnost/ p o v í m e , 

# 

9 

Téáím se ns spolupráci * 

Všichni na sobě poclfujem* zásah pětky v loňském roce0Celá naše společnost musela hodnS 
s lev i t ze svého původního programu a také vláda p ř i j a l a něktařá dočasná opatřenf»Mnoh4 t nicl 
se týkaj í také cestovního ruchu* 

Jde o prwlzér lum do doby ne? vyjde zákon o cestovních dokladech a Cíistsvnlm ruchu* 
q j f 

0oufejme5že se jeho nápln o ř í l IŠ nezmění cd verse^která byla lcnl předlořsna Národnímu 

shromáždění «Zúčastnil jsem se besedy s ředitelem CKM Alešem Blumou,která se zabýval a 
jŕ Ä - » m ' • ' ' a. V -

problémy cestování mladých l i d í« 

CKM nám nabízí tyto služby: 

- mezinárodní budovatelská tábory 

- bszdevlzové výměny 

- studflntskn pra*« a stáž* 

14 



M B* T 

Konkursy,které nedávno proběhly,pstvrdl ly kattsrofálnf neznalost j i z j k í ve srovnání 
• • • + m # . • [ » 0 

s posluchači ostatních vysokých škol .Protože př iš ly l stížnc^tl od zahraničních partner 

vyhražuje sl CKM přezkoušení účastníku MIZ,a4 to l těch,kteří sl ^BT zařídí 11 soukromě. * - Jm B 3 * * * % * M « r 
v * " 

Devizy |sou u CfxM zajištěny částkou ásl 5 U5 dolaru na jednu osobu.IJ těch,kteří sl M3T 
• * ' • . 

zař izuj í soukromé nejsou reservovány devizy. 

• • « Bezdevlzové výiuény budou všechny zajištěny částkou 1 - 3 U5*M*ry na niobu. 

Výhodou opět je,že studenti jsou oproštěni od kolkovného.(asi 300 Kčs) 

9 - » . . • 

Stud ent ské praxeta 
• » 9 f tr ^̂Tfî  É • tm 

Při Individuálních praxích bývá požadováno pozvav od'• f l rmy9kde bude student pracovat. 
w j-. a I Li *• Jt jBQH." I ^ * ^ 

Nutné je,aby praxe v zahraničí byla v souladu s oborem,k-Urý student studuje.Pozvání 
fc i® • ;•! ' ú l 11_• is _ — lIT 1 
má také obsahovat výši týdenního platu.Délka pcbytu na normální pas je waxlmálnS 

ff *' m ú I J r • " * # p " "i * 

3 měsíce,delší pobyt Vyřizuje zahraniční ndhor v Praze,který vydá služební pas.Podobně 

je tomu l u stážistu,kteří musí mít ukončené'vzdělán^. 
» ® , » « • I J - . H • I ^ 

• I " * • • < 

To bylo několik neuspořádaných mi lenek,k leré wejf posloužit k předběžné Informaci. 

Blumou 
v 

• • — L ^ ^J¡ P ' • w' 

budete mít možnost zeptat se na konkrétní případy. 

Knápek 

i i 

Přestože každoročně cestuje po v last i I v zahraničí t is íce mladých l i d n e z n a j í tuto 

roce 

000 mladých l i d í .k teř í p*opaalÍ twwto 
• L * ^ - J U m. > ^ - • * ¥ 

KCM pořádá má čten jednu obrovskou výhodu.tóžé to t i ž yyuíívat sítě JUNIORHOSTElB 
• • # • * 

v ČSSÍ<, tak ? v dalších 42 státech světa.V vstoupil KCM do Mezinárodní- fedemr:« 
% • /«i a a % ^̂ ^̂  flP 

ubytoven mládeže / tyHF takže letos můžete s průkazem KM̂  opravdu do celého světa, 
• ® • • • _ m * 

Ceny y ubytovnách a JUN!0RH0STELECH Jseu t ře t lnov^což j is tě, uvítáte hlavně v západní** 

zemích.Cena noclehu zpravidla č iní 1 US dolar* 

členem Klubu mladých cestovatelů se ftOže stát každý ve věku od 15 do JO l e t . 
# r , * w • • L- _ • r i 

členský příspěvek činí ročně v kategorii Senior./od 20 - JQ l e t / 2 5 Kčs rok 

Přehled JUNIOFHOSTfLU dostanete v CKV. 

* 

knápek 

15 



ROZHOVOR ROZHOVOR ROZHOVOR ROZHOVOR ROZHOVOR ROZHOVOR ROZHOVOR ROZHOVOR ROZHOVOR ROZHOVOR 

ělenové kolegia SPZI Knápek,Kotík,Gaždg»vá Jednal) .s proděkanem AF 

dóc. Labounkem o záležitostech studi jních p t> wc?n*stech výjezdu 
• i r * 

« do zahr*n?£f. 
I*. • 

Hlavním a nelbolestlvějším tematem byla otázka .praxe« . 
¡rřTH * ' :- j I ' I V * .. B - a' i _ I „ I . 5 i, I R 

O provozhí praxí soudí dotíi Labounek to , by bylo velmi píro spě-Sni j e j í část provčst 

v z ah ran! č í .P?" edpokl ad cm pro cestu do zahraničí je splnení studi jních povinností de 30*íář f» 
4 9 • 9 4

 • ' * " 'i E£ • 
Doc. Labounek podporoval tuto mfršlenku přislíbeny ze část pobytu uzná za praxi a dct-ycným 

• \ . • ~ m 9 P' • f £ r ^ 

studentům budou vyplácena diety ís I za dobu t ř í týdnu.Toto se týká ľ Individuálně zařizovaných 
ifl • 

praxí. 
m • a - J0> - _ _ 

. Hovořil? se také o terenních cvičeních v tom ja j ich poměrně málo,ve soecfel-

že Jsou nutné,hlavně pro studen ty , f . ter i . neabsolvovali SZTŽ .Tento nedostatek 
Am 9 m H 'm M i • 1 ^ • % • . * J " * * 

spadá padle slov s. proděkana do kompetence jednotlivých k»teder,odr>traní t prý se dá metodou 

slušného nátlaku zdola. 
H I •••• • s* . . . • • — ^ A ^ a Další Informace se týká výuky jazyků. 

I . 

f, . _ 
0 zintenzívnění .stí-dla na naší fakultě se vy jád ř i l doc. Labounek fc*k,ža Je to mi lenka 

předmětech 

revoluční a vyžadovala by dalekosáhlou reorganizaci profesorského sboru,nehledě už k nedostatku 
•, ̂  »1 , ii • a 

učebních prostar na VÍZ v Brně. 
t • # p 

Padla také otázka o zkouškách« 
f 1 i a 

Bylo přislíbeno jednání o možnostech, předtermínů a o fortwt zkoušek.A c© je potěšující 

doe. labounek souhlasil s tím,aby se studenti zúčastni l i rozhodnutí a děkanských tsnnínech, 
i . ' . . . 

pod tou podmínkou,že nebude negativně ovlivněn* operativnost techt* ř ízení . 
• * 

• A _ > . 

Velmi aktuálním problémem zůstává také mažnost výjezdů do zahraničí. 

Ze strany, s. proděkana budou jakákoliv výjezdy da zahraničí podporovány* Jda jen a te, 
41 ' — i c. A. * ^̂ Ĥ H • • _ m ! 0 ( 

Že je škola ráže arganlzavat jen omezeně z taho dúvadu,ža o výUcnné praxe Je ve státech 
• • * W • * • • • "1 • , • 

záp. Evropy malý zájem.Respektlve Ja zájem,ale o malé skupiny.Písemné kontakty existu j í 
• | 1 * m • 

s V§ zemědělskými v NSR - K;a l ,Záp.Ber l ín, l iehov 

Angl 

možno . •oí 

pobyt reciproční skupiny v ČSSR 

ROZHOVOR ROZHOVOR ROZHOVOR ROZHOVOR ROZHOVOR ROZHOVOR ROZHOVOR ROZHOVOR ROZHOVOR ROZHOVOR 

Z P R Á V A úseku hospodářsko - správního SPZ í 

• v •• ir 
• f • 

Až dnes mohu podat všem členům SPZI zprávu a tom,j*k členové spolku v jednotl ivých 
ročnfčích sp ln i l i svou nejzákladnější povinnost - zaplat i t semestrální příspěvek za zimní .. 
semestr» 

Celkem je ve spolku k 10.11 f .19© evidována 4JÔ členů,kteří podali právoplat?té přihlášky. 
Počítáme - l i s příspěvkem 10 Kčs,těžkou matematikou vyjde,že mělo být vybráno 4390 Kčs.Prataže 
všek všichni nepochopí 1 i,že w musí w zaplat í t ,by lo celkem odevzdáno pouze 3620 Kčs,t .J. zaplacena 
na 82,5 %• 

« 0 

Když hodnotíme situaci v jednotl ivých ročnících,vyjde nám asi toto s 
I I . fy to ľ registrováno členů 96 odevzdáno v příspěvcích 540 Kčs t . j . 56,25 % 
H . zoo t " 50 w 630 Kčs 126, % 
I I L F y t o : 50 w 890 Kčs 178, % ' . . " 
U I . 2 0 0 1 w . 6 3 n 630 Kčs 100 % 

N 

16 ( f 



IV. fy to í registrováno členu 55 odevzdána v příspěvcích " 350 Kčs t . j . €3,63 % 
IV, zoo i 72 * " 580 Kčs 80f55 % 
V. ročníky " 53 " . - - . 

U druhého ročníku zoo a třet ího ročníku fyto p l a t i l i hěkteří členové příspěvky I za letní 
semestr.Těmto členům bude převáděn příspěvek do letního semestru. 

Příspěvky členů za letní semestr budou vybírány koncem března.Je na všech členech,aby 
řádně zaplat i l i .Chtě la bych se obrát t t jménem kolegia na všechny členy 5PZI,aby řádně z a p l a t i l i . 
Každý vstoupil do spolku dobrovolně.Každý měl možnost vy jádř i t se I k výší příspívku.Tak proč 
se najdou ve spolku l idé,k teř í se nechají několikrát prosi t a upcmínat,když za nimi dojde kolega 
s§ žádosií o zaplacení?NechtěJí ~ I I t i t o l idé ve solku být,nechtěj í - I I příspěvek zap la t i t , 
at při jdou a řeknou to na rovinu! • 

Nikoho zde nedržíme,na nikom nebudeme nic vymáhat.A členy,kteří nebudou ch t í t zap la t i t , 
čímž porušují stanovy,budeme ze spolku vylučovat.Je na všech,aby sl tohle uvědomili. A Jak. 
Vždyí deset konin není tak nehorázně vysoká suma,aby nemohl každý člen SPZI zaplatít.Chee ta 
jen trochu dobré vůle. 

Bohuslava Vačkářová 

- O D B O R N Í P R A X E " IV. ra. AU 

¿nad se někdo pozastaví nad tím,že se v nadpisu objevují uvozovky»Názory na odbornou 

praxi se l i š í t j l n f názor mají studenty a j l n ^ t t , kdo j e na praxi posí la j í a n praxe stanovují« | • ** i LT1--' • H ̂ Ĥ L j Ca | I J gfl v 

Chtěla bych tedy Jen stručně objasnit proč uvozovky.Pod1 e toho Jaká byla nápln praxe u jednotl ivých 

mých kolegů a kolegyň si snad uděláte obrázek sami. 

Na jednotl ivé pracoviště jsme byl i přiděleni,mohli Jsme sl slco vybrat okres,vo kterém 

pracoviště má být,ale dále většinou vše záleželo na štěstí.Nechci mluvit o extrémech.Snažím 

so vystihnout průměr. 
V Po nástupu na pracoviště jsme byli většinou seznámeni s podnfkom.Dále se nápln praxe 

. ̂  i . o ^ * I w ' mĚ I w 

podstatně 1Išlla.Někteří z nás po domluvě s funkcionáři podniku získal i práci a dojednali sl 

odměnu,Jiní práci sice z íska l i ,a le nevěděli za co pracují a t ře t í skupina se vlastně ř í d i l a 
J 

tím,že praxe Je neplacená a že se mají za 6 týdnu trvání praxe mají seznámit se všem? odvětvími 

zem. výroby zá pomoci vedoucích jednotlivých úseků.0 tom co tsdy děla l i a k čemu to bylo dobré v v 
není třeba se zmiňovat .JI sté však je to,že když jsme sl vyměňovali názoty na praxi,shodil Jsme 

se v tom,že tato praxe,taková jak se zatím prováděl a,nám až na malé vyjímky nedala nlc.Snad 
t O ^ ' L Pm . * ., 

so dá namítat,že to závisí také na snaze jednat 11 vcíí něco poznat.To Je samozřejmé,Jsme l idé 

různí,ale Je nelogické,že by byl i všichni studenti bez zájmu a snahy něco se ve svém oboru 

naučít.Někomu také přešla chuí.Je - I I pracovní náplní sedět před drůbežárnou a h l ídat zaměst-

nance v kol ik hodin chodí z práce a do práce,nebo skládat slláŽ a vůbec vykonávat Jiné obdobné 

odborné práce a přitom čekat,kdy sl kdo vzpomeno,až bude potřebovat poskoka,potom přejde chuí 

I tomu největŠímu w zanícencl 

Co se týká finanční stránky, j e to kapitola obdobná .Nej smutnější je na tom to,že ani škola 

nám do konce listopadu Ještě nebyla schopna vyp la t i t příplatek na Jídlo,tody 11 Kčs na den. 

Snad by stálo za úvahu,Jestll nám tato 6 týdenní praxe něco přinesla a bylo by »nožná dobré, 

kdyby se k tomu vy jád ř i l i jak studenti,tak l místa povolanější«; 
1 o 

J i ř ina Langrová IV.««* chov 



• • 

Hokejisté pusrt9t/p|)| cL oblastního přeboru. 

Lju • "' * * 

l e t o š n í 2im«t )>y)4 e posluchač* * h o k e j i s t y Slávie zemedelská opet úspěšná. Vyhralo pr*svíd~ 

ŕ i v* sv«>u skupinu oblastní soutěže 1. třídy a v p ř íš t í sezoně budou hrát v oblastním přeboru. Na 

tomto úspěchu se podílel© 11 h ráčů. Kádr mužstva tvoří Kráčí, kteří před třemi léty za lož i l i oddíl m I t k V hí v 
ledního hokeje v tělovýchovná jednotě naší školy. Každým rokem mužstvo doplňují hráČI niŽŠÍch roČiéí-

ku z« všech fakul t , zvláště posluchači z Jihlavy* Víc« Ďl- členů družstva, přesně 12 posluchačů 

je z agronomické fakulty a »wjžeme t v r d i t , že se jedná o " klíčové hráče ft! 

letošní ví tězství ve skupině * ^ t u ^ Jo vyšší soutěže ) $ tím cennější, ?e oproti minulým zimám, 

kdy tréninky na zlmpfffl stadlani h^vs 1 >f týdně, letos nám byla ořldělena ledová plocha pou?e lx 

»ýdně a to v i)át«k oť 22 dw 24 hodlq. Už se vž i l pro naše hokejisty pro tuto dobu ná/ev M půlnoční 
^ ^ * ® 

M , ktorá b/v* zakončena pěším pochodem nočním Brnem s hokejovými py t l i na kole je. Je v idě t , 

se to bere s humorem, pr«io2e mají svůj sf**rt rád i . T)to mistrovské utkání našeho družstva 

neh/ta provozní komis« zimního stadionu, která př idělu je ledavou plochu š tědře jš í , Pouze j utkání 

jsm* mohli h i * t na .fontácfift »edt. Ostatních 7 Isme hrá l i na k luz iš t ích soupeřů. í) to cennější je naš* 

prvé místo* 1 " C V " ' , """ / . • " " 

l e to e s* loučíme se třemi hráč i , k teř í dokončí svá studia. Pře jde j im, jmenovitě Frant. Horkému 

7 v. ročníku Af úspěšné dokonaní a věříme, že na hnke) aktivně nezapřenou ani oa svých nových 

jTi 

pracovištích, a že budou rádi vzpomínat na hej* body v ledním hokeji v dobé, kdy studovali v Brně 

¿ávěrem stručná tabulka naší skupiny oblastní soutěie i 

1. o láv u zemědělská 32 í 16 bodů 

2. Baník Oslavany 42 i 35 12 

3. Dukla MáméŠř 45 i 34 11 

4. .»okol Kralice 34 i 41 8 
Sokol Prstíce 29 : 35 7 
Jiskra Náměš{ 28 * S3 2 

Pbspíšl 1 

Kohout 

t t *a -
Ho r ký -
F i l i p ! 

Sestava i 

Treblík ( Teteva ) 

• Juchelkt 

- lofent ( Sllenář ) 

Palyza - Zlámal 
> Fišer - Partyka 
- Polínek - Bernš 

Jo~ef Novntný 

kat*Tra tě U výchovy 
/ 

-

• . .« 

18 

i 

• 



i 

• ' J a r i 0 ' lS - K b r J Ea - J Q j ll( H É f l • , í ' | >Q J1 +H i n ; » a ľ M H 1 , ^ 

V 4 

v/zpofiiínka na prázdniny v Rakousku ' . ' -
h 

• « ä  

(lpět <>e b l í ž i l Mezinárodní den zen. Mučen milou povlnnestf jsem se vydal do u l ic města, abych 

sí vřas obstaral nezbytnou kyt ičku. Nepatřím mezi náročné zákoníky, spíš merl ty , kteří svůj 

uohled věnují ceně. - , . ř > ' i fl J m 

Odpovědi pi<Hl?<vaček v mírně obnošených pláštích se velmi podobaly. Nemáme, kdy budou nevíme a 
# 

co si přejete vy paní. V obchodech s jiným zbnžfm to. nebylo fepš í . /us ta l Jsem jako loni u čokolády. 
M H • 

Nepohoršil jsem se ani osl;?venkynět raději (sem si zavzpomínal. 
a • I 

Bylo po večeři, -eděli Jsme u karet a já né a né udělat kanastu. Zazvenll telefon, šéfova blahem 
4 — I 

kynící tvář se zakabonila, položi l sluchátka a obrá t i l se ke ^ně ; " Vladimír, w l l l s t du ml t ? * 

>euhlasll jsem. Já jsem šel o tevř í t garáž, šéf hledal po kapsách k l íče . Vyjel i jsme směrem ke skle-
* 

níkum. Lekal jsem něco mimořádného, ale hned Jsem se dozvedel nč jde. Mi lost ivá paní sl až večer 

vzpomněla *ia narozeniny matky* " / 

Nařezali jsme karaf iáty, Já jsem skočil pro Asparágus, šéf tn zabal i l a vy je l i jsme do tmy. 

Rit! 

I I jsme se v Opelu Caravan temnou krajinou, Za dvacet minut Jsme byl i na místě. Usměvavá paní 

nás Čekala už před domem, Třicet šl l lnkS bylo v kapse a zvolna jsme se v race l i . ŠŔf pozoroval 
mjj údiv a s úsměvem ml sděl i l : " Vím, že víc projedu, než vydělám, ale to v íš , Je to stálý zákaz-

ník. " • 
i 9 p# Povzdechl jsem s l , tak to byl přece Jen mimořádný zážitek, pro Čechoslováka urči tě by l . 

V 'uchynl se kolega marně snažil zavřít a tak celkem uvítal náš návrat. Brzy Jsem mel mežnost se 

přesvědčit, že nejen pro mého šéfa je obchod al fa a omega. 
• ^ • ~ - - • V i Bt'j Rodina u které Jsem ž i l měla č ty ř i chlapce ve věku Čtyř i , pět, šest a sedm l e t . V sobotu paní 

0 
• # 

domu zavolala pro hol iče. Př i je l za pu 1 hodiny. S develením postavil do středu kuchyně ž id l i a z« 

puldr-uhé hodiny byl i hoši Jako z cukru. Ž id l i 
pok l id i l a zametl v lasy. Pak vypi l jednu nebe dvě, 

bez počítání zastrč i l odměnu do kapsy a srdečně se se všenil rozloučil. Hold kšeft Je kšeft . S * 

Vladimír Pokorný - Lednice* 

19 



r • 

Ort našsho dopisovatele z Ríma, /fôvodn? zpráva A 

- i. J * fc i — - H* " L-; i n r' hl I i1 * pit] • ^ v 5* f jKjř̂ " .a- fB 
Zpráva o t®«, že se oa»ph? I U re nové náradí 1 konečne syn, vzruši la celý svet. 

^«mén* ŠÍastní by] i etec5. filmový pneducentP Carla Pont j . " -« > "* •mam 
Senznc1 však zpisob?>a zprava, která uvádí, ře malý CarH má český původ. Vyplynulo *o z rodokmenu 
otce jrocíucents Carla Pontlho, když se hledalo jméno pro prvorozeného syna» Z j i s t i l o se t o t i ž , h 
předkové Italského producenta bojovali na 8f lé hoře. V době pobělohorských deformací museli opust.lt 
svou čes<ou vlast a usadit se v I t á l i i . Protože nemohli nadále pružívat české iméno Lucemburkuř 
začal! poufívat Italské příjmení Pontl. Tradovalo so, ře mužský potomek vždy dostal, jméno Carlo, 
aby alespoň jménem demonstroval? svou českou příslušnost. Přeloženo do češtiny znamená te t i ? '<ar!uv 
mest. _ . . { . , 
PřT této př í lež i tos t ! slavný otec prohlás i l , že je ochoten v r á t i t se zpět do své dávné v l a s t i , 
kde bv hodlal založit filmovou a tvůrčí skupinu,' která by pomohla SCSP š í ř i t kulturo mezi větš '» 
počtem občanu jiných států, kteří p ř i j e l i do Československa hledat pracovní p ř í l ež i tos t , krátce 
poté-, když >e československá strana rozHdla vy tvoř i t nové cesty. 

1» 

Každý sl svfij osud dělá sám . 
ooooooooooocxx)ooooooooo 00000 

* T® je osud " řekl Stanislav a sklesl na ž i d l i . , ,j - , ,, i -
» » * J « 

* Kdybych se' d*ívp mohl Jsem to udělat. Zfctracená práce ! Ze začátku to Ještě dával. 

Já r>evímf já rám takovou sntilu, že to dál nejde. O s u d - 3akr«, Já to věděl. Ještě včera jsem 
Jt. BBu ^^ L tii f . f jm-t| 

s! Že těch ocsledních loo stran na nic není. A dnes ? Já bych de toho . . . . . . i Mám pech. 

zrovns jsem sl musel vytáhnout otázky z tohoU konce. Hoft o s u d no ! 

A po téhle úvaze se zvedl, na hlavu posadil apartní beranicí a vyšel do u l ic za hodinou H so 

zelenýma očima. Další Jeho o s u d ; jak tvrdí Stan!slav . 

X X X 

$46413 - " Halo, Marcelka ? Tady Stanislav. Ty, Marcelko, v íš , já z í t ra nebudu moct, mám mořt 
- Á h L lk.? I 

práce na katedře* nevím, kdy s tím oudu hotov. Když, tak já TI někdy řavelám. .Jo ? Tak se měj-

hezky a ahoj ,, Cvak ! ! ! > 

x x x 

: • - ' ' ' - -f i . 1 • 

Sněží a člověk c í t í na tvářích ostrý dech severní*.© větru. Stát prii hodiny na jednom místěP to 

není žádný med. Ale Ty čekáš, protože vfš? že se dočkáš* ze př i jde někdo, kdo znovu rozproudí 

ztuhlou krev* Po hodfné vzhlížen* k obzoru, zasněžený a znechucený opust i l civě stopy v t lsk lé do i* I • • mm — I • ä?-' L ff n uX3h > •- , , -snehu ocí naděj«r že při jde* Postupně k ním přidal další a ia l š f až še o c i t l opět doma* 
m 

V pokojí bylo teplo. Sed? sl na svsu židi? a pronesl ted UŽ docela tlŠe a s přesvědčeními 

" Osud te je osuo A pak se řekne, že sl j e j dělá každý sám. A Já tohle přece nechtěl i " 

Potomek Karla IV. 
ccccceccccccecccca; 

\ 

2o 



Nouzový východ 

C* v tét» dcbe brát vážní, 
% * 

ani $vý známosti. 
Být cynlk jak nám situace káže, 
hle extrémy a krajnost i . 

proč takové myšlení nebalí, 
pohodlný osud. 
Brát c i t y bokem, s nevolí, 
norma, odsud - pocut. 

Co v této době brát vážně, 
nemocl, psychIat r?• 
Jsou l idé nemající bázně, 
před citem zabouchly vrata. 

A jsou to l idé opt imis t i , 
nic se j im nezdá. 
Svým počínáním jsou sl j i s t i , 
vvšla už je j i ch hvězda. 

Dra a 
Pruhovaný drak šlápl ml na jazyk, 
slova má tě zraňují, 

jak drápy -
snad za to nemohu - proto 
snad za ně mjže ten drak 

však .věříš. Jaro 

k s c 

» 

Chci jenom běžet, 
běžet s tváří rozesmátou 
v patách snad smečku zašedlých pomluv-
pomluv zimy, 
jarní v í t r háže j im do cesty -

vloni spadlé l i s t í , 
c í t i t vupf ptačího zpěvu 
v rukou vlahý prod Jarní něhy, 
chci jenom běžet, a neotáčet hlavu na t y , 

kdo za zády na mě k ř i č í 
klouzatf pa trávě, 
kloui&t po^zrcadle 
svých snu 

za sametem podbelu, 
a běžet 

Stál uprostřed lesa 
a hrál na housle -

král ptačího zpěvu -
stál uprostřed lesa a okřídlení ptáčci -

noty mu odlétaly od houslí. 
Hrál o sabě, 

HÍ jednu strunu. 
rvoje mu bylo smyčcem - ptáci se př idal i a tak 
s tá l i uprostřed lesa ^ 

a hrá l i na jednu strunu. 

běžet do ja ra . 

2T 



Bezmocnost 
Slzy v očích a vzlyky vzteku 

• ' ' rozpjaté těle -
v sobě změi bezmocnost -

hlas smíchu ubitého 
nemjžes p»"ec z t r a t i t vše co máš, 

• ^ R o z Ř w í á n i 
m 0 SK Ä _ > 

Bělésukně tanečnice ' o • m' " ' ' B • • Er 

. • ; se rozběhly po stráni 
voněly do slunka -
• - \ i ' včelám a Čmelákům 
.voněly příslibem - načechraná krajka -
ptáci hrá l i — — drž je tedy - hvízdali 
a mflŽo dát ? * > V ' ' 

l 

Kdy? kvetl pelyněk 
každý pel já sbíral záreven . 

i . s včelamif 
padal ml na ústa, na víčka, tvář# 

* * • 

i o • 

5nad proto j s i nechtěla, 
včely bylý klidné a já se třás'. 

Ty j s i nechtěla, 
když kvetly p e l y n k y . 

x xx 

N 
* • V 

Rada studentských vědeckých kroužku 

fif VŠZ v Brně 

za spolupráce vedení fakulty a SPZI 

Fakultní kolo SVK 

program; 

d o v o l u j ® s i V i s : 

M 

p o z v a t n a 
f 

F A KU l TM f S T U D E N T S K O U 

v ř D E C K O U K O N F E R E N C I f 

i« 

která se koná dne 29. dubna 19© 
8,3o - Slavnostní zahájení v Auditoriu maximu . 

9 
* w 

9 - 12,jo - Jednání v sekcích 
A 

13, > - 17,oo - Jednání v sekcích 
18,,oe - Slavnostní vyhlášení vítězů v Auditoriu maximu 

19,3» - Společenský večer 

H 

22 



Z d e n ě 
» 

- ̂  ' ' i f  

tvoje vlasy, vonící 
tenkrát, pornatujeŠ -
chvíle, k ta re se nevrátí , 

Dívám se na pomyslnou fo tograf i i / tvou / 
dfvám se, a snažím sl. uvědomit sl své c i t y k lobě, js i . tak 
j l ízko a přec* tak daleko, ležíš na stojánku, szdcbeném 
čtyřlístkem / snao oroto asi , abych t l přines hodně š těs t í , 
Č' riaopak/. Tvůj -'i smě v se ml promítá do podvědomí, j aero 
štastnýo Vidím na fotce tvůj eh l l če j , a vlasy a kousek tvého 
krcku j s i krásná, JfiK rád jsem ty 
ja^ínem s pryskyřicí a vzpomínám s l , 

j e .Jsou • • • • • • • 
-ti kdy. budoU j iné , takové podobné-chvíle, snad jednou, kdo 
v í . Snad my ssmt, možná někd^ j i n ý . A tvoje a ř l . procházely 
to l ika proměnami, každou chvil? se zdály j l nó , zdály, ale ve sk 
skutečnosti byly pořád stejné, byly tvoje. A tak jsem je také 
miloval. Kdy? jsme byl i spolu - tmavě zelené byly ne, nechoď «¡« 
dívat do zrradla, nejsme spolu, ale j ev i l y četné odstíny, podle 
tvo ná^dy, iebo také, Jomnívám se tak, podle toha, jak jsem t* 
>avJl? v ld j nemusí^ ml dávat za pravdu, v y c í t i l Jsem, že často 
ely po hodnou chví l í stejný odstín. Z toho se dá soudit, že 

jsem. tě bav!; , nepř í l i š , řekl bych nevypozoroval Jsem všechny 
nuance tvého cítění a tvé žádosti. Kdy? Jsme se l o u č i l i , tvé 
cl zjasněly, Mni e tvého těla přešla jakoby zázrakem z abstfcak 

fcnfch forem žádosti do přímkové polohy nedočkavosti. Čekal J 
na pocit odvaty, abych tě mohl po l í b i t , čl po l íb i t ruku, r.eha 
ocelová t tvé l íčko. M bys možná nevěři la, c«> Jsem c í t i l . Cit. • 

pravděpodobni u člověka vyplývá z taho^ že se snaží milované 
bytost1 to, co ber*8* nebo co d*vá - dát v nějaké př i ja te lné form* 
pr> oba, Ale k ¡.omu se snoub ještě j iná v?c - láska, ve své 
skuteřn podobá, nefalšovaná a č is tá . A já tř tenkrát / ! nyní, 

dívaje na t v o j i fotku, kterou j s i ml v pomyslném 
snu dala/ml loval,, opravdu miloval. Nejkrásnější chvíle mě po-
jaly č My", kdy? j s i ml podávala svou utlou ručku, s jemnými prs-
t íky / řekneš si Jistě - kdybych to věně l a / neznepokojuj se, a já 
U moh r.akloby tvých prstů vtisknout krátký, vroucí polibek.. 
Rukř. jt nejkrásnější fyzická ozfoba Člověka, hlavně .tedy zeny. 
Rozhodne není nJka ve všech situacích ? za všech okolností stejná 
/ - ř f kás p že to není pravda.. Nechci t l odporovat, ale přece mám 
tuto poznámku. Zkus s? představit svou malou ručku, která 
trčí - nepříjemnou, odhrnou věc, ano chceš příklad, J is tě, zde 
ie mys/ MUswuskulus / . Snaž sl představit co udělá tvá ruka. 
Jsou dvě nožnostlj, zůstane nebo ucukne. To, 
v tomto případě, nechám na Tobě, ne t chceš, 
iobře - ucukne, ¿no, mám pravdu, v i d . Tvá ruka pře j íždí po hlad~ 
kom p ř e d m ě t u , I d í š j i , zrakový počltek v tobě vyvolává příjemný 
/ » c i t , přestaň na chv í l i vidět svou ruku, zavři oči - ano, tak a 
poslouchej, ne svůj dech, ale svou ruku, ř íkáš, že neslyšíš, pokus 
se a to ještě jednou, ano ted, možná c í t í š , že tvá ruka sbírá nečb 
ta t i . která na předmětu ulgěla, vrzavý zv'tk, jak» ta tvá reakce -
ucukneš, relat ivně ano. Ted už možná chápeš, prac jsem řek l , že se 
ruka, vyjímaje j l z komplexutedy tě la , mění, zároveň s pocity 

podávala svou ručku tak vroucně, někdy pomalu, 
jednou pbloukem spodním, podruhé vrchním, nebá-
ruky / měl bys nosit rukavice, v íš , to je taková 
chápu, já jsem také z t r a t i l a rukavice/, mých 

studených r t f i , tenkrát,, pamatuješ, tvá ruka zůstala po dlouhou 
dobu v mé a jé c í t i l , že mě chceš něce ř f č t , potem ses rychle vyt.r 
hla> chtěla j s i překonat stud, nebo něco Jiného a odcházela j s i , 
rozcházeli jsme se* Dívala ses za mnou, díval jsem se za tebou-* 
oylo to jakési prodloužení naš' lásky. Ale nemohlo j í t do nekoneř® 
to jsm* vědě l i . Ocbrou noc a nashledanou. Dobrou noc a nashledanou, 
kdy se zase uvidíme* Z í t ra , za týderis za měsíc - nikdy. V této 
chv í l i se smějUj, ty taky ano* Mel I bychom se tak usmívat dlouho, 
JO řád. Tvé ústa — Ollvlere k večeři , V této chv í l í , jsem z t r a t i l 
tvůj krásný smích, sen se zvzplynul, jaká škoda. Byl jsem tak 
Uastný, tak rád, že jsem mohl na tebe »»vzpomínat. Sen se rozply-
»ul9 utíká, běží, nemohu ho dostihnout, jsem v koncích. Nemohu 
lál psát. Sbohem mo myšlenky, sbohem nůj sne. Snad příště potrvá déle. 

co udělá 
abych t l 

tvá ruka 
to řek, 

člověka. A tyé mf 
Jlnoy zas ryc^U, 
la ses mé studené 
f ra je ř ina , oháoeš 

* a 
a* 

• . ^ 

Všchno t>y měl ó t rvat déle, 
hlavně to krásné a příjemné. 
01lv iere, k večeř i . Už tě v íc-
krát volat nebudu.. Už jdu mami. 

* 

Vstávám od psacího stolku a 
šeptám slx Nesmím zapomenout, 

pror zapomínám,, ísem jen člověk 
abdařan dobrými I špatnými 
vlastnostmi. 

Proč. 

CMABN 



•J 

"> J 
" Tak nam ¿Latilli Fôrdalnada , pani fcfcllenová " « * 

íast-j ínne zná«f oslovují lapidárním rčením z« Švejka : rt Tak ném zab i l ! 
^ • • . a U KM m   

Ferdinada, paní Mullerová % Od urč i té cî by pro zmenu : ' 'ak nám zabfV 
kontrarevolúcií t paní Mullerová " . . . Mám se svým jménem kvůl i panu Haškovi 
trampoty» Zcela bezradnou jsem zůstala, když ml bylo tajuplné sdělen* í 
K Tak se nám upál i l další Jan, paní Mullerpvá 11, ľkWgE 

Kdybych snad byla bohem hromovladným, net» raději bleskovládným, věděla 
bych sl rady. Ale Cd takhle n»hu. Kozzloblt se ns tente divný svět,, který 
nechá mladé I Id l aby se upalovali a přitom velmi důrazné žádá k l i d , samoz-
řejmě toořfvý, j inak hrozí nedozírnými následky. Jsme na tem hůře než nezv* 
děné dě t i , kterým páni rodičové předem oznámí, že dostanou výprask* oár 
záhlavců, po případě pár facek. Ale neznám rodiče, k teř í by dětem za sebóvět 
ší provinění sl iboval i nedozírné následky, a to beru v úvahu l taková výrety 
jak* 2 w Já tě uškrtím, roztrhnu, př lzab l j l Máme právo se p3k d i v i t 
mladým lidem, kteří nechtějí ž í t v představě nedozírných následku ? 
Má to snad znamenat vyhlazeni, nebo přesídlení, nebo vyvraždění nemluvňá-
tek ? wevíin, ačkoliv bych to chtěla vědět. 

Tak se nám upál i l další Jan. Zkratka, cudně zahalena řadu dní de anony-
mity je vlastně byl student Jan Zaj íc . Snad aby nebyl p ř í l i š g l o r i f i k o -
ván, tak byl ukázněně uveden v t isku zkratkou. 

Protože nejsem hrornovládna a l když se rozzlobím, tak to stejně nebude 
nic platné, mohu udělat Jen jedno: Přestanu se smát, 1 když se směji ráda; 
začnu chodit v černém a budu doufat, že až po Čase budou chodit ve smutku 
a beľ úsměvu t is íce , snad sl potom někdo všimne, že smutek v očích a černé 
šaty nejsou typické pro šfastný a spokojený národ. Jest l i ovšem budou v 
této zemi ještě l idé, kterým bude vadl t , že se upalují mladí l idé , že se 
plní osychlatrlcké léčebny, že se l idé v noci budí nevinným hlukem a v zá-
pětí se u j l š í u j f , že to co je lo kolem bylo je.n auto, a nic horšího, že 
nechtějí mladí l idé dě t i , protože nemají J is to tu , že vyrostou v této zemi . 

Bojím se toho, až ml někdo sdělí x M Tak nám zabi H duši, paní Mullerová 
H a já snad potom pochopím, že toto byly nedozírné následkyp a že 

l idé , kterým by to vadilo, už stejně neexistují a nesmějí se tomu stejně 
tupě, jako l idé ve Steflově utopistickém románu " Vrah duší 

Pak budu konečně plná kl idu - toho smrtelného l 

Mullerová Eva 

t 

t 

9 24 



AGROSíOMIC -ČASOPIS SP2I AF V BRRt 

REDAKČNÍ RADA-VtADIMlR POKORNÝ 
vi ,ad im Ir č e r m á k 
VOJTĚCH MRA2 
JAROSEAV MACHÁČEK 

GRAFICKÁ ÚPRAVA: JOSEF 2FCINKA 
EI.IŠKA TYEICHOVA 

Pl§E < JITKA MARCINYOVA 
ODPOVÍ DNÍ RED. : JIŘINA VIČANKOVÁ 
CENA 1 VÝTISKU 2 KČS 


